REQUERIMENTO N°............, DE 2019

(Do Sr Rubens Otoni )

Inclusão de representante da FUP – Federação

Única dos Petroleiros na audiência pública, a ser

realizada em atendimento ao Requerimento nº

123/2019, cujo propósito é debater a extração e a

utilização do gás natural e petróleo a partir de

formações de folhelho (Shale) no Brasil

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão de representante da FUP –

Federação Única dos Petroleiros na audiência pública, a ser realizada em

atendimento ao Requerimento nº 123/2019, cujo propósito é debater a extração

e a utilização do gás natural e petróleo a partir de formações de folhelho (Shale)

no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência em comento tem como objetivo debater a extração e a
utilização do gás natural e petróleo a partir de formações de folhelho (Shale) no
Brasil.

É de suma importância debater uma regulação mínima para a exploração
do gás natural e petróleo denominados não convencionais no Brasil, a partir de
formações de folhelho (shale), levando em conta a política energética como um
todo  e seus impactos ambientais.

Pela relevância do tema, é importante que ouçamos os mais diversos
setores da sociedade.

Nesse sentido, conto com o apoio dos demais pares para a aprovação do
presente requerimento para que possamos ter o debater mais amplo possível.

Sala da Comissão, 26 de novembro de 2019.

Deputado Rubens Otoni

PT/GO